DG DISR - DISR06 - Prot. Uscita N. 0007629 del 31/03/2016

e

A oristose ;é%/ff%ﬁmfﬁ @ Sl
@é&%ﬁ@@/@zﬁ ff//fffz 7 .@ﬁ

DIPARTIMENTS DELLE POLITICIE EUROPHE E INTERNAZIONALL E DELLO 8VILUPPCO RURALE
RIREXIONEG GENERALE DELLO SYTIPPO RURALE

Mulifica decreto 8 maree 2016 n. 1018

VISTO il Regotamento (UF) n. 1305/2013 del Parlamento ewropeo ¢ del Consiglio, det 17 dicembre
2013, sul sostceno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il Regolamenio (CE) n. 1698/2005 del {Consiglio:

VISTO il Regolarmnento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo ¢ det Consiglio, del 17 dicembre
2013, sul finanziamento, sulla gestione & sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga
i regolamenti det Consiglio (CFE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/9%, (CE) n. §14/2000,
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il Resolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo ¢ de! Consiglio, det 17 dicembre
2013, Tecantc organizzasione comune dei mercati def prodetii agricoli e che abroga i regolamenti
(CER) n. 922/72, (CFE) n. 234/79, (CEY . 1037/2001 e {CE} n. 123472007 del Comsiglio;

VISTQ i1 Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione, dell’1? marzo 2014, che
integra il Regolamenio {U'E) n. 1306/2013 del Parlamento curepen © det Consiglio per gquamto
riguarda il sistema inteerato di gestione e di contrello & le condizioni per i riffute o Iz revoca di
pagamenti nonché le sanzionl amministrative applicabil ai pagamenti dirett, al sostegno allo
sviluppo rurale e alla condizionalita;

VISTO il Regolamento delogato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell'1 T marzo 2014 che integra
il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del parlamento europeo del consiglio per quanto riguarda gli
oTganismi pagatort e altri orpaniso, la gestione [inanziaria, la Houidazione dei cont, le cauziont ¢
I*uso deli*euro;

VISTO il Rogolamenta (UE)Y n. 702/2014 della Commissionc del 25 gingno 2014 che dichara
compatibili con il mercale interno, in applicazione dogli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento deil'Unione europea, alounc categorie di aiuti nei sction agnicolo e furcstale e nelle
sonc rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

VISTC il Regolamento di csecuzione (UF) n. 809/2014 della Commissionc del 17 Tuglio 2014
recante modalita di applicazione del Regolamento (UE) n. 130672013 del Parlamento curopeo e dcl
Consiglio per quanto riguarda il sistema infegrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e 1a condizionalitd;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 1. 241, pubblicata nella Gazzetta Tificiale della Repubblica Italiana
del 18 agosto 1990, n. 192 recante “Nuove norme in materiz di procedimento ammintstrativo ¢ di
dirltto di accesso ai documendl armministrativi” ¢ s.med.;



S
,..%M/}ﬁ‘%& ré% ﬁ(ﬁ’»{/ﬂ(ﬂhfgﬁ/& vt
%ﬁz@;&!&:@& =z %%d fé&é

NIPARTIMENTO DELLLE POLITICHE FUUROPEE E INTERNAZIONALL E DELLO SVILUPTO RURALE
DFREZIONE GENFRALE DELLO SYILUPPO RURALE

VISTO decreto del Presidente della Repubblica 28 Jdicombre 2000, n. 445 e s, recanie
“Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa’™;

VISTO il decreto legistativo 30 murze 2001, n. 165, e successive modificazioni ¢ integrazioni,
recante “Norme generali sullovdinamento del lavoro allc dipendenze delle amminisirazioni
pubbliche™ ¢, in particolare. gli articoli 14 ¢ 16;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 83, convertito, con modificaziom, dalla logge 14 lugho
2008, n. 121, recantc “Disposizioni urgenti per 'adeguamcento delle strutlure di Governo in
applicazione dell*articolo 1, commi 376 ¢ 377, della logpe 24 dicernbre 2007, 1. 2447,

VISTO il D.P.C.M. 27 (ebbraio 2013, . 105, “Regolamento recante organizzazione det Ministero
delle politiche agricole alimentari ¢ forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- ter, del decreto-
Tegge 6 uglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 1357 ed in
particolare Particolo 2, comma 3, lett. b}, con il quale vengono, tra 'alixo, assegnate alta Direzione
generale delle sviluppo rurale le competenze sulla pestiones degh mterventi a favore delle imprese
agricole colpite da eccezionall avversitd atmosferiche o da crisi di mercato:

VISTO il ILP.C.M. 07 agosto 201 5 registrata atla Corte dei Conti i1 23 settembre 2015 reg. n. 3456,
con it quale & stato conferito al Dr. Giuseppe CACOPARDI, dirigente di prima fascia, 1'mearico di
Dircttore della Diresione generale delio sviluppe rurale nellambito del Dhipartimento delle politiche
europee & internarionali ¢ dello sviluppo rurale:

VISTO il decreto legislativa 29 marso 2004, n. 102, recante “Interventi finanziar] a sostegno delle
imprese agricele, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera 1], della L. 7 marza 2003, n. 387,

VISTO il Programma di sviluppo murale nacionale (PSRN) n. 2014ITO6RDNPGO] approvato dalla
Commissione curopes con decisione (C2015)8312 del 20:11/2015;

VISTO i1 decreto legislative 21 novembre 2014, n. 173, recante Semplificazionc fiscale &
dichiurarione dei redditi precompilats, in particolare il Capo L

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n, 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2015)” ed, in particolare 'attzeolo 1, commz 210,
che inscrisce b Anagrafe deifc aziende agricole e il fascicolo aziendale tra le banche dati di nteresse
nazionale di cut all”ariicolo 60 del Codice dell’ Amministrazione digitale;

CONSIDERATO il decreto 12 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 12 marzo
2015, relativo alla semplificazione della gestionc detla PAC 2014-2020 ed in particolare 11 Capa IIT
— Gestione del rischio, articoli dall®11 al 16;



L_/%Mﬁvﬁ%ﬂ 4?4/%/24 /&&J{/&';’f’ 2 L /Mmé
@éﬁﬂeﬂﬁmf& r}%&f{)«i’a@é

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONAEL L DELT.O SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GLENERALFE DELLO SVILUPPO RURALD

CONSIDERATO il decreto 23 dicembre 20135, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Ropubblica
italiana n. 50 del 01 marzo 2016, con il quale & stato approvato il Plano assicurativo agricolo 2016 ed
in particolare "articolo 3, comma 2, che individua le combinazioni di nschi assicurabili ¢ Particolo
6, che stabilisce i termini per la sottoscrizione delle polizve assicurative agevolate;

CONSIDERATO il decreto 8 marzo 207146, n. 1018, registrato alla Corle dei conti il 24 marzo 20186,
Registrazione n, 710, con il guale sone state apportate modiliche al deereto ministeriale 12 gennajo
2015 recante Ysemplificazione della gestions della FAC 2014-20207, ¢ sono state stabilite
disposizioni per la sottoscrizione delle polizze agevolate 2016;

CONSIDERATO in particolare articalo §-bis del decrete 12 peanaio 2015, introdotto dal citato
decreto 8 marzo 2016, i sensi del quale: “in derogu of comma 1, con decreto diveftoriale possono
essere apportate modifiche efo integraziont alle procedure ed agll allegan del presemte decreio,
finalizzate alla semplificazione delle procedure i yestione del sistema di gestione dei rischi, nonché
ad individuare soluzioni temporanee che CORSERIAN lee correrta gestione delle misure, nelfe more
deld ‘entraia a regime del sistema stesso ™,

CONSIDERATA la posizione espressa dalla Conferenza Stato Regiond nella sedula del 24 marzo
2016 n merito gt citato decreto 8 marzo 2016, riguardo alla pecessita di diffenre i termini e di
ampliare i rischi per i guali si appiica 1a deroga, stabiliti all’articolo 3 del medesimo decreto § marzo
2006

TENUTO CONTO della nota 29 marzo 2616 della Provincia Autonoma di Bolvane con la quale si
chicde di fissare ;1 differimento dei termini defla deroga al 31 maggio 2016 ¢ della solioscrizione det
pianc assicurativo individuale at 31 luglio 2016;

CONSIDERATA la necessitd dell’acquisizione di manifestazioni d'interesse per I'accesso al
benefici della sottomisura 17.1, previsia nell'ambito del citato Programma di sviluppo rurale
nasionale (PERNY;

RITENLTO necessario adeguare le disposizioni di cul all’articolo 3 del decreto 8 marzo 2016 atla

posizionc cspressa. dalla Conferensa Stato Regioni net termim richiesti datla Provincla Autonoma di
Bolzance:

DECRETA

i



Ul T

,_.%zﬂl Febe r%%/my@&%e wy/m:&?mé
#
a - // a
tlpariesidirie f/éémﬁué

EIPARTIMEN VO BELLE POLITICITE EITROPEE L INTERNAZIONALL E DELLC SYILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALT DI LO SVILUPPO RURALE

Adticolo 1
(disposizioni per lu soltescrizione delle polizze aeevolate 2046)

1. Tlarticolo 2 del decreto 8 marzo 2016, no 1018 & sostituito dal seguente:

“I. In deroga all’articoto 14, comma 2, lettera c), per la sola annualita 2016 & consentita, fino
afla data del 31 maggio 2016, la sotloscrizione delle polizze assicurative apevolatc o dol
certificari di adesione alle policre vollettive, prima delta sottoscrizione del Piano assicurativo
individuale & previa presemtazione della manifestazione di inferesse, a copertura dei rischi
riportatl all*allegato 1, punte 1.2 del Piano assicurative agricele 2016, neil’ambite deile
combinarzioni stabilite all’articolo 3, comma 2 del Piano stesso, sulle colture assicurabili
previste dal citato Plano assicurativo. 1 plani assicurativi individuali relativi alle polizze
assicurative agevolate o al cortificatl di adesione alle polizze collettive di col sopra, dovranno
essere rilasciati entro la data ded 31 weglo 20167




